МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «РАХАТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ  БАШИРА ЛАБАЗАНОВИЧА САХРАТУЛАЕВА»

ПРИКАЗ № 203                                                                       от  20.10. 2021 г

О проведении школьного этапа республиканского конкурса исследовательских работ учащихся «Мы дружбой народов сильны»

В соответствии с Письмом РУО АМР «Ботлихский район» от  «   18   »     10       2021 г.                                                            № 108, в целях формирования патриотического сознания учащихся, воспитания любви к родному краю, изучения истории Дагестана и России
приказываю:
1. Провести в период с 15 октября по 10 ноября школьный этап республиканского конкурса творческих работ учащихся на тему «Мы дружбой народов сильны».
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).
3.  Обеспечить проведение 1 этапа в соответствии с Положением о Конкурсе и участие конкурсантов на муниципальном этапе 11 ноября 2021 г.
4. Утвердить состав  жюри ( приложение №2).
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на замдиректора по ВР Магомедовой З.Г.

Директор                                                                                                     А.И.Магомедов

С приказом ознакомлена                                                                            Магомедова З.Г.
Приложение 2
             -Магомедова З.Г., замдиректора по ВР-председатель
- Джаватханова А.К., замдиректора по УВР
-Алиева П.А., замдиректора по УВР
- Магомедова З.Г., замдиректора по ВР
-Раджабова П.Н., педагог-психолог
-Алиева Х.А.,ст.вожатая

[bookmark: _GoBack] Приложение №1

Положение
о проведении республиканского конкурса исследовательских
работ учащихся «Мы дружбой народов сильны», посвященного
воинам-интернационалистам Республики Дагеста
Цели и задачи Конкурса
Развитие творческих способностей, воспитание любви к родному краю, изучение истории Дагестана и России.
Участники Конкурса
Учащиеся общеобразовательных учреждений по двум возрастным группам: I группа – 5-8 классов, II группа – 9-11 классы.
Организация и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в 3 этапа:
Первый этап: с 15 октября по 10 ноября 2021 г. – школьный; проводится в общеобразовательных учреждениях республики.
Второй этап:  11 ноября 2021 г. – муниципальный.
По итогам второго этапа муниципальные органы управления образованием районов и городов выявляют и представляют лучшие исследовательские работы до 20 ноября 2021 г. в ГБУ ДО РД «Малая академия наук РД» по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 43-а в электронном и печатном виде.
Третий этап: с 21 по 29 ноября 2021 г. – заочный республиканский этап.
Представленные на Конкурс работы рецензируются и определяются победители.
Квотирование
Для участия в республиканском этапе конкурса определены квоты работ для городов: Махачкала – 3, Каспийск, Хасавюрт, Кизляр, Дербент, Буйнакск и ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» – по 2 работы, а остальные города и районы – по 1 работе от каждой возрастной группы.
Условия участия
Для участия в конкурсе необходимо до 20 ноября 2021 г. представить, согласно квоте, исследовательские работы победителей районных и городских этапов Конкурса, протокол жюри (приложение к положению), заявку муниципального органа управления образованием в ГБУ ДО РД «МАН РД» по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская, 43-а в электронном и печатном виде.
Работы, представленные позднее 20 ноября 2021 года, не рецензир
Условия проведения Конкурса
	Отборочный тур. Домашняя работа в виде доклада по краеведческому исследованию заданной тематики: участие дагестанцев в вооруженных конфликтах (Афганистан, Сирия, Таджикистан, Армения, события 1999 г. и др.) Объем от 5 до 10 страниц компьютерного набора, шрифт 14. Работы большего или меньшего объема оцениваются ниже. Справочный аппарат (ссылки на источники) в общий объем работы не входит, но оценивается исходя из общепринятых библиографических правил. При выполнении работы автор должен обязательно указать, откуда взяты цитаты, высказывания и т.п. в сносках. Если есть упоминания об архивных материалах, то должно быть указано название архива, фонд (шифр), где хранится цитируемый или упоминаемый документ.
	Приложения могут быть не более чем на 5 листах.
	На титульном листе (в общий объем не входит, но оценивается) указываются: тема, полные    фамилия, имя автора, класс, название учебного заведения, населенный пункт и его административно – территориальное подчинение; фамилия, имя, отчество (полностью) научного руководителя, его должность и место работы (без сокращений), обратный адрес с индексом, паспортные данные, номер контактного телефона.
	У каждой исследовательской работы должен быть один руководитель и один автор. Работы с неправильно оформленным титульным листом приниматься не будут.
	Работа должна отражать собственный опыт краеведческих исследований.
	Просим не присылать работы типа школьных сочинений, рефератов, скачанных из Интернета.
	Результаты Конкурса определяются по итогам прохождения республиканского этапа.
	Максимальная оценка – 25 баллов.
Критерии оценок и баллы
1 тур. Домашняя исследовательская работа

	1.
	Правильное оформление титульного листа.
	1

	2.
	Обоснованность выбора и раскрытие темы.
	4

	3.
	Своеобразие авторского решения, разнообразие методов и приемов, используемых в исследовательской работе, новизна и оригинальность
	7

	4.
	Содержательность работы, логичность изложения,
использование личного опыта. Насыщенность
примерами и фактами, наличие приложения
	10

	5.
	Грамотность
	3

	Итого
	25